1) Gerdes 3. p. 65; Gieseler 3. 1. p. 555; Llorente 2. p. 229.

2) Act. Bor. 3. p. 927.

3) Antil. Bog. A. 8.

4) Foetura, Rückseite des Titels.

5) *Omnium Belgii regionum perscriptio*. Amsterdam 1613. fol. p. 200.

6) Paris, 1564. Ein Exemplar dieser Ausgabe besitzt die Göttinger Bibliothek.

- Pant.* *Sed unde escaria nobis est venatio? Ubi cadaver est,
Quod insectemur vultures? Nam vel lupo esurientior
Sum.*
- Pamph.* *Sed quod de somnio modo dixi, meministin?*
- Pant.* *Memini quidem.*
- Pamph.* *Hinc te bene sperare jubeo.*
- Pant.* *Sperare autem, cum nihil
Sit quod edatur!*
- Pamph.* *Mane, mane, non spem meram, sed rem dabo.*
- Pant.* *Promissis quis non dices esse possit!*
- Pamph.* *Offam faxo in os
Tibi obiecero. Nisi enim me omen fallit, nanciscimur
Hodie herum, qui nos accipiat lautissime — — —
Hem, ad rostra te voco.*
- Pant.* *Quid eo me?*
- Pamph.* *Ut videam, si qui venerint
Legati aut hospites nobis.*
- Pant.* *Malim ad cupedinarios
Vocarier. Nam differor fame.*
- Pamph.* *Ah, quam plumbeus es! Lucri
Bonus odor illinc afflavit nares meas.*
- Pant.* *Si odoribus
Et somniis ventrem saturas, quid adhuc famescere me sinis? — — —*
- Pamph.* *Pantolabe, quem procul huc video adventare?*
- Pant.* *Nescio, Pamphage,
Nisi peregrinus est mercator.*
- Pamph.* *Optime est. Certi aucupi
Materia hinc nobis, quod spero, dabitur. Exprompta astutia est
Opus.*
- Pant.* *Cynaedus est et vultu et filo corporis.*
- Pamph.* *Meis
Haec praeda digna est unguibus.*
- Acolastos.* *Quonam divertam cogilo.*
- Pant.* *Audin, quid dicat, Pamphage?*
- Pamph.* *Hospitem quaerit.*
- Pant.* *Tum zonam habet.*
- Pamph.* *Zonam! A laeva venire me assimilabo. Tu autem a dextera.
Salute ego praeviero, tu fac dictis subservias.*
- Pant.* *Subserviam.*
- Acol.* *Sed opportune isti huc conantur obviam.*

Pamph. Hospes bone, hospes clare, jubeo te salvare plurimum!

Pant. Propino tibi salutem plenis faucibus, vir optime!

Ueber die Zustände des polnischen Preussens sprach sich der Landtag zu Marienburg in dem Jahre, in welchem Gnapheus nach Elbing kam, mit folgenden Worten aus: *Non opus est enumerare, quam diris bellis et populationibus hæc terra cum suis subditis jam tertio ab hominum memoria sit afflicta, nec requies data, ut hactenus potuerit respirare et vires resumere, — cum etiam oculis conspici possit harum terrarum in dies in deterius vergens status, agrorum desolatio, civitatum ruinae, equestri ordinis impotentia, domestica inopia, hominum insignis raritas, in immensum se proferens omnium mercium caristia, rerum omnium magna penuria et egestas, ut taceamus alias perturbationes reipublicae, quas religionum dissidentiae invehunt¹⁾*. Allerdings sollte diese Schilderung die Weigerung der Stände dem Könige Beihilfe zum Türkenkriege zu gewähren, motiviren, und es waren daher wohl dunkle Farben gewählt, aber dass sie doch im Ganzen richtig war, darüber lassen die fast jährlich wiederkehrenden und zum Theil noch herberen Klagen der Stände in den Documenten bei Lengnich, darüber lassen auch andere Nachrichten keinen Zweifel.